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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg 

ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

  

 Thực hiện Công văn số 1138/UBND-NC ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh 

Kon Tum về việc tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, UBND huyện báo cáo tổng kết 05 năm thực 

hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật như sau: 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

 Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và Kế hoạch số 

1424/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

về việc thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân 

huyện đã ban hành Kế hoạch1 để triển khai văn bản tới các cơ quan, đơn vị liên 

quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thông qua hội nghị 

sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2019, thông qua việc chỉ đạo Phòng Tư 

pháp huyện triển khai văn bản qua mạng văn phòng điện tử liên thông tới các cơ 

quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo 

Phòng Tư pháp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

rà soát, đánh giá hiệu quả nhu cầu khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật hiện có 

trên địa bàn huyện không thuộc đối tượng điều chỉnh của Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg để tiếp tục duy trì Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa 

phương tiến tới quản lý, khai thác theo hướng tự quản cộng đồng hoặc thực hiện 

sáp nhập Tủ sách pháp luật tại cấp xã thành bộ phận sách, tài liệu pháp luật của 

Thư viện hoặc điểm Bưu điện văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng. 

 2. Tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

 2.1. Tình hình xây dựng tủ sách pháp luật: 

                                              
   1. Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 09 tháng 7 năm 2019 của UBND huyện Đăk Glei về việc thực hiện Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn 

huyện 
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 Số lượng tủ sách pháp luật trên địa bàn huyện không thuộc đối tượng điều 

chỉnh của Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ có 15 tủ sách, trong đó: 

 - Đặt tại phòng Tư pháp: 01 tủ sách; 01 tủ sách của Ban chỉ huy quân sự 

huyện, 01 tủ sách của Công an huyện. 

 - Đặt tại Trung tâm học tập công đồng và phòng tiếp công dân thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp xã, thị trấn: 12 tủ sách. 

 2.2. Tình hình quản lý tủ sách pháp luật: 

- Công tác quản lý, bảo quản tài liệu của Tủ sách pháp luật đã được các cơ 

quan, ban, ngành của huyện thực hiện chu đáo, bảo quản cẩn thận nhằm đảm bảo 

nhu cầu tìm hiểu sách luật cho đội ngũ cán bộ công chức, các cơ quan ban ngành 

và người dân có nhu cầu. 

- Các tủ sách pháp luật đặt tại Ủy ban nhân dân cấp xã (12 tủ sách) Vẫn tiếp 

tục thường xuyên duy trì quản lý, trang bị số lượng sách thường xuyên, tuy nhiên 

việc vận động nguồn kinh phí xã hội hóa gặp khó khăn nên số lượng sách, báo 

còn hạn chế nên không thu hút được các thành viên và nhân dân đến tìm đọc. Tại 

một số xã vùng sâu, vùng xa, địa bàn còn khó khăn thì tủ sách pháp luật truyền 

thống vẫn là công cụ hỗ trợ nghiên cứu, học tập của một phận cán bộ, công chức 

và người dân. Do đó, kiến nghị cần tiếp tục duy trì và phát huy các tủ sách pháp 

luật này. 

2.3. Khai thác Tủ sách pháp luật: 

- Tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã đều mở cửa 

hàng ngày theo giờ làm việc của cơ quan, đơn vị, địa phương phục vụ người đọc 

bằng hình thức đọc tại chỗ hoặc cho mượn. Hàng năm, Tủ sách được thường 

xuyên cập nhật, bổ sung các loại sách mới, các loại Sổ tay hướng dẫn chuyên 

môn, nghiệp vụ. 

- Đối tượng thường xuyên khai thác Tủ sách pháp luật là cán bộ, công chức, 

viên chức đang công tác và những cán bộ, công chức, viên chức đã về hưu, số 

lượng người dân khai thác rất hạn chế. 

2.4. Duy trì, sáp nhập tủ sách pháp luật đã được xây dựng theo Quyết 

định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật 

Để duy trì, sáp nhập tủ sách pháp luật đã được xây dựng theo Quyết định 

số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật, hiện nay vẫn còn rất nhiều 

xã, thị trấn chưa sáp nhập tủ sách pháp luật vào trung tâm học tập cộng đồng, vì 

có xã, thị trấn Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động không hiệu quả, ít người 

lui tới; ngày nay công nghệ thông tin phát triển mạnh mẽ nên việc tra cứu các 

văn bản pháp luật trên mạng rất nhanh chóng, tiện lợi. Cán bộ, công chức, viên 

chức và người dân phần lớn lựa chọn việc tra cứu văn bản pháp luật qua mạng 

thay vì tìm tra cứu tại tủ sách pháp luật hay Trung tâm học tập cộng đồng của 

địa phương, vì vậy số lượng người đến tủ sách pháp luật mượn, đọc và mang về 
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nghiên cứu ngày một giảm; nhiều tủ sách pháp luật chỉ có cán bộ, công chức các 

xã, thị trấn thỉnh thoảng tra cứu, không có người dân đến đọc, tủ sách pháp luật 

chưa phát huy được hết vai trò của nó.  

3. Một số mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức quản lý, khai 

thác sử dụng tủ sách pháp luật: (không) 

4. Kinh phí xây dựng, quản lý tủ sách pháp luật:  

- Đối với Phòng Tư pháp: Từ năm 2019-2024. UBND huyện đã phân bổ 16 

triệu đồng/năm, để mua sách pháp luật. 

- Đối với Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện, hàng năm tự căn đối 

từ nguồn chi của Cơ quan. 

 - Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn: hàng năm tự căn đối từ nguồn 

ngân sách hành năm của địa phương. 

5. Đánh giá chung:  

Công tác xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật của các đơn vị, 

địa phương trên địa bàn huyện vẫn còn tiếp tục duy trì, góp phần thực hiện tốt 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. 

Các tủ sách pháp luật đặt tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã cơ bản 

đáp ứng được nhu cầu tra cứu, tìm hiểu của cán bộ, công chức đang công tác tại 

xã, thị trấn và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của nhân dân. Hằng năm luôn được 

quan tâm, bổ sung một số đầu sách để Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cập nhật 

các văn bản pháp luật mới ban hành. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Về tồn tại, hạn chế 

Xuất phát từ nhu cầu khai thác thông tin pháp luật của người dân, cán bộ, 

công chức…tại các tủ sách pháp luật đa số rất thấp, số đông tìm hiểu thông tin 

trên trang thư viện pháp luật, trên mạng internet hay các trang thông tin xã hội, 

nên việc bố trí kinh phí để chi cho công tác mua sắm, bổ sung đầu sách vào tủ 

sách pháp luật hầu hết UBND các xã, thị trấn rất ít quan tâm, nếu có thì còn lúng 

túng trong việc thiết lập hồ sơ, thủ tục để mua sắm đầu sách. Vì vậy, hầu như 

chưa địa phương nào mua sắm, bổ sung đầu sách vào tủ sách pháp luật theo quy 

định. 

2. Nguyên nhân 

Công nghệ thông tin phát triển mạnh mẽ nên việc tra cứu các văn bản 

pháp luật trên mạng rất nhanh chóng, tiện lợi. Cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân phần lớn lựa chọn việc tra cứu văn bản pháp luật qua mạng thay vì 

tìm tra cứu tại tủ sách pháp luật. 

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Qua thực tiễn công tác triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg 

ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ có thể rút ra một số bài học kinh 

nghiệm để thực hiện tốt công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tử sách pháp luật 

như sau: 
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1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển 

khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ đảm bảo đồng bộ, kịp thời. 

2. Quan tâm, bố trí kinh phí phục vụ các nhiệm vụ về xây dựng, quản lý, 

khai thác Tủ sách pháp luật. 

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ; tổng kết rút kinh 

nghiệm, kịp thời khen thưởng để động viên, khuyến khích những tổ chức, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Phương hướng, nhiệm vụ: 

a) Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

b) Tăng cường phổ biến, truyền thông về vai trò của Tủ sách pháp luật, quy 

định của pháp luật và tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

c) Hướng dẫn khai thác Tủ sách điện tử quốc gia sau khi được Bộ Tư pháp 

triển khai áp dụng. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp có ý kiến kiến nghị Bộ Tư pháp sớm đưa vào vận hành, 

khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia nhằm tạo điều kiện cho người dân tra 

cứu thông tin pháp luật và các loại thông tin thuộc các lĩnh vực khác nhau, tạo 

thói quen đọc sách và tính chủ động trong việc tiếp cận pháp luật của Nhân dân 

trên địa bàn. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm tình hình triển khai thực hiện Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; UBND huyện Đăk Glei báo cáo Sở 

Tư pháp biết, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT HĐND huyện (đ/b); 

- CT, các PCT UBND huyện (t/d); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h);  

- Phòng Tư pháp (t/h); 

- Lưu:VT. 
 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 
 
 

Đỗ Sum 
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PHỤ LỤC 

Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

  

1. Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg 

ST

T 

Huyện 

 

 

Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo 

(Ghi rõ số ký hiệu, ngày, tháng, năm ban hành, nội dung trích 

yếu của văn bản) 

1 Đăk Glei 

     Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 09 tháng 7 năm 2019 

của UBND huyện Đăk Glei về việc thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản 

lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn huyện 

 

 

 

2. Danh sách các xã theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện: 

STT Tên xã 

Phân loại xã 

Ghi 

chú 

Xã đặc 

biệt khó 

khăn 

(1) 

Xã biên 

giới 

(2) 

Xã an 

toàn 

khu 

(3) 

Xã đặc biệt 

khó khăn 

vùng bãi 

ngang ven 

biển và hải 

đảo (4) 

Xã thuộc 

các 

huyện 

nghèo 

(5) 

Huyện Đăk Glei  

1 Đăk PLô x x     

2 Đăk Nhoong x x     

3 Đăk Long x x     

4 Đăk Môn      NTM 

5 Đăk Kroong      NTM 

6 Thị trấn x      

7 Đăk Pét      NTM 

8 Đăk Man x      

9 Đăk Choong x      
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10 Xốp x      

11 Mường Hoong x  x    

12 Ngọc Linh x  x    

Tổng cộng 9 3 2 0 0  

 

 

3. Số lượng tủ sách pháp luật  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STT 

HUYỆN, 

THÀNH 

PHỐ  

Phân loại 

Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại các 

cơ 

quan, 

đơn vị 

Số xã, 

phường, 

thị trấn 

Số Tủ sách 

pháp luật 

được xây 

dựng theo 

Quyết định 

số 

06/2010/QĐ-

TTg đã sáp 

nhập 

Số Tủ sách 

pháp luật 

được xây 

dựng theo 

Quyết định 

số 

06/2010/QĐ-

TTg tiếp tục 

duy trì 

  Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại 

các 

xã 

đặc 

biệt 

khó 

khăn 

Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại 

cơ 

quan 

công 

an 

Tủ 

sách 

pháp 

luật 

tại 

cơ 

quan 

quân 

đội 

 

01 

 

Huyện 

Đăk Glei 

 

09 

 

01 

 

01 

 

01 

 

12 

 

13 

 

15 
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